renuntiando exceptioni. non numerate et non tradite rei. Similiter addit suprascripto iusurando suo. quod pro suprascripto dampno non offendet neque aliquod malum fatiet alicui persone siue aliquibus personis de districto placentie.

(S.T.) Ego Iohannes de sparoaria sacri palatii notarius. hanc cartulam. ex imbreuiatura a Guillelmo giruino imbreuiatam eius iussu scripsi.,.

(1) F. 81 v. RP (2) Segue filii cancellato in RM (3) Segue domo espunto in RM (4) finemnem con il secondo nemi espunto RM.

CLXXXVIII.

18 febbraio 1187.

denunciatio facta Alberto maiori et fratri pro parte Comunis

(1) § Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti. millesimo centesimo octuagesimo sexto. duodecimo kalendas. martii. Indictione quinta. Infra maiorem ecclesiam. presentia Bouizonis de andito. Iohannis de bonamena. homodei blinci. Gerardi uagoleti. Ottoboni de guastono. hospinelli de montarzolo. Vgonis plaxoni. Arnaldus strictus. Guarnerius mantegatius. Robertus mugianus tunc consules communis a parte ipsius communis denuntiauerunt Alberto maiori et Oberto fratri suo. ut ueniant ad deffendendum iandictum commune in causa quam mouet erga ipsum commune. Bonifatius de grauago in hoc quod ipsi iandicto communi dederant. in monte sydole.

(S.T.) Ego Iohannes de sparoaria sacri palatii notarius. hanc cartulam. ex imbreuiatura Guillelmi giruini sumptam : eius mandato scripsi.,.

(1) F. 123 v.; f. 82 r. RP.

CLXXXIX.

16 agosto 1181.

Confessio facta Comuni per marchionem malaspinam et certos alios

(1) § Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti millesimo centesimo octuagesimo primo. Indictione quartadecima. Die dominico sextodecimo mensis augusti prope fossatum ciuitatis placentie. In clauistro sancte marie templi. In presentia Alberti mantegatii. Capponi. Arnaldi stricti. Fulchonis iniquitatis. Oberti de rocha. Salui de carmiano. Ruffini maltrauersi. Guillelmi leccacorui. Guidonis de spletinis. Guisvardi de rocca. Antonini de porta. Roberti balbi. Ventroni de crema consulis biccariorum et Iordanis curtani et aliorum quamplurium. § Dominus Opizo marchio malaspina. parentino de inalparente et Guillelmo filio quondam pressiterre presentibus et confessantibus et eciam presentibus. domino Opizone de malamena.

Martino surdo. Anrico de castello arquato consulibus communis. Guillelmo surdo consule iusticie. Guidone de urzano camerario. dixit et manifestauit se recepisse integrum solutionem a parte communis placentie. de toto illo debito quod communis placentie. sibi aliquo modo dare debebat excepto de tribus centum sexaginta libris. quatuor. placentinorum. que adhuc remanent ad soluendum excepto quod parentinus et filius pressi non fuerunt confessi de nouem. libris.

(S.T.) Ego iohannes de sparoaria sacri palatii notarius. hanc. cartulam. ex quadam imbreuiatura in scrinio communis inuenta subtam (*sic*) (2) mandato Saraceni clerici et sociorum consulum communis scripsi.

(1) F. 82 v. RP (2) *Segue eius espunto in RM.*

CXC.

22 agosto 1186.

Nota de seno.

(1) § Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti millesimo centesimo octuagesimo sexto undecimo. kalendas septembbris. Indictione quarta. In ueteri palatio. presentia domini pellaucini mar(2)-chionis. Guillelmi uillani. Ribaldi mussi. Ianotii de audito. Guidonis de rizolo. Ribaldi porcelli. Adroldi de florenzola. § Presbiter

(3) de seno presente dono petro priore de castellione et parabola et uoluntate domini Abbatis suorumque fratrum sicut ipsi manifestauernnt fecit finem et refutationem et datum dominis de seno per sicherum et Sauinum consules et massarios dominorum de seno. nominative de toto hoc quod eis petere posset pro restitutione terre publicate propter fossatum Seni. uel occasione ipsius terre aut alii cuius promissionis exinde factis (*sic*). Et hoc promissit con stipulatione in pena dupli. et si requisicio aliqua facta fuerit illa requisicio nichil ualeat.

(S.T.) Ego iohannes de sparoaria sacri palatii notarius. hanc cartulam. ex imbreuiatura Guillelmi giruini sumptam eius mandato scripsi.

(1) F. 82 v. RP (2) F. 124 v. (3) *Lacuna in RM; senza lacuna RP.*

CXCI (1).

[21 gennaio 1191].

promisio regis

(2) § In nomine dei eterni. Dominus rex adiuuabit et manutenebit atque defendet ciuitatem. placentie. et adiuuabit placentinos manutenebare defendere et recuperare omnes possessiones et iura quos uel que tenent uel soliti sunt habere et tenere contra omnem ciuitatem. locum uel personam. et ab omni ciuitate loco et persona. et de omni guerra

uel discordia quam placentini habent uel habuerint dominus rex adiuuabit et manutenebit eos usque ad finem ipsis placentinis iustitiam facere uolentibus uel non recusantibus contra omnem ciuitatem locum uel personam si fuerit in lombardia per se et per loca sua si non fuerit et habuerit nuntium suum per nuntium suum et per loca sua. si non habuerit nuntium per loca sua. precipiendo sub debito fidelitatis et banni. (ut) (3) ciuitatibus et locis et personis ut eos adiuuent. et precipiendo ciuitatibus locis et personis sub debito fidelitatis et banni ut eos non offendant. quod si eos offenderint. et requisiti non emendauerint et non obseruauerint mittet eos in bannum. quod eciam fatiet si in lombardia fuerit uel nuntium habuerit. Regalia si qua forte sint. non credunt que non contineantur in concessionibus factis secundum tenorem pacis. concedit placentinis. exceptis appellationibus et fodro regali. secundum quod in tenore pacis continetur. et ut nulla (4) questionis materia remaneat quantitas fodri regalis in hunc modum cognoschatur. Homines bone opinionis elegantur qui melius sciant uel scire possint quantum consuetum sit dari. et secundum eam quantitatem deinceps quando fodrum regale dandum erit detur.

Et homines burgi et bargoni iurabunt adiuuare cum personis et locis. placentinos de omni guerra (5) quam habent uel habuerint contra omnem ciuitatem locum uel personam lombardie. salua fidelitate domini regis. uel imperatoris. ipsis placenti[ni](bu)s iurantibus deffendere. et manutenere homines burgi et bargoni. et loca ipsa salua prima fidelitate. et sacramenta renouentur (6) per conuenientia tempora. predieta loca dominus rex placentinis obligauit libera et absoluta ab omni vinculo et ab omni persona. et eciam a se. et omnia iura que ibi habet : in arbitrio sapientum placentinorum (*sic*)

Placentini uero adiuuabunt dominum regem manutenere et deffendere et recuperare omnes possessiones et eius iura quas uel que habet in lombardia uel tenet uel solitus est habere. uel tenere. contra. omnem ciuitatem locum uel personam et ab omni ciuitate loco uel persona. et adiuuabunt eum de omni guerra et discordia quam habet uel habuerit. in Lombardia et adiuuabunt et manutenebunt eum usque ad finem ipso iusticiam facere uolente uel non recusante : contra omnem ciuitatem locum uel personam uel nuntium suum si habuerit in lombardia ipso iusticiam facere uolente. uel non recusante. et specialiter adiuuabunt eum (7) manute[ne]re deffendere et recuperare possessiones et iura in podere comitisse matilde. in lombardia. Ita tamen ut propter hoc sacramentum non teneantur facere : contra concesiones seu permissiones factas societati Lombardie. marchie et ro-

manie contra confines ciuitates cum exercitu militum et peditum. contra alias ciuitates in lombardia : competens auxilium militum et archatorum et cum a domino rege uel ab eius nuntio per se uel per litteras requisiti fuerint. ut dent ei consilium : bona fide consilium dabunt. sufficienti et plena(8) securitate hinc inde prestanda. Dominus autem rex recipiet pontremulenses. in plenitudinem gratie sue. et in suam deffensionem et protectionem.

(1) *Cfr. nn. cxlix e xxxi* (2) F. 82 v. RP (3) *Segue eos non offendant espunto in RM* (4) illa RM, RP (5) *Segue uel espunto in RM* (6) F. 124 v. (7) *Segue manutere cancellato in RM* (8) *Segue uoluntate cancellato ed espunto in RM.*

CXII.

1º gennaio 1189.

[*De pace inter Parmenses et Placentinos*] (1)

(2) § Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti : millesimo centesimo. octuagesimo octauo. Indictione. septima. die dominico primo mensis ianuarii. In parma. In palatio parme. pleno consilio ad campanam sonatam facto. presentibus Fulchone de porta. Guillelmo de porta. atque petro de porta. placentinis. et Guillelmo Giruino. communis placentie. notario. Consiliarii parme quorum nomina inferius. leguntur. omnes coram domino Sofredo. tituli. sancte marie in uia lata diacono carduali et domino Bernardo parmensi episcopo. atque Guidotto preposito eiusdem parmensis ecclesie iurauerunt ita per se adtendere et obseruare precepta que ipse dominus sofredus atque dominus petrus dianus sancte ecclesie presbiter cardinalis eis concorditer fecerint. sicut vetulus parmensis ciuis et iudex super uerbo pacis inter parmenses et placentinos. fatiende. per se iurauerat. in ecclesia sancti dompnini de burgo coram suprascriptis cardinalibus.

(S.T.) Ego Iohannes de sparoaria sacri palatii notarius. hanc. cartulam. ex imbreuiatura quadam in scrinio communis inuenta sumptam. mandato Saraceni clerici et sociorum consulum communis scripsi.;

(1) *Manea qualunque indicazione in RM, RP* (2) F. 83 r. RP.

CXIII.

21, 22 gennaio 1185.

Pax imperatoris et lombardorum

(1) § Anno dominice incarnationis millesimo centesimo octuagesimo quarto. duodecimo. kalendas februarii. Indictione tercia. Tenor iuramenti facti a rectoribus societatis lombardie. marchie. Romanie qui ad colloquium in placentia. factum conuenere. talis fuit. Ego iuro omnibus ciuitatibus societatis lombardie marchie. et romanie et locis.

atque domino Opizoni marchioni malespine. et omnibus personis predicte societatis. concessiones et permissiones atque pacta sicut in scripto (2) pacis inter nuntios domini Imperatoris et rectores et nuntios ciuitatum societatis facto continetur. firmas tenere. nec in facto ero uel consilio ut aliquid predictorum alicui de societate minuatur. Et si qua persona uel ciuitas aut locus alicui ciuitati uel loco aut iandictio marchioni auferre uel diminuere uoluerit. eos uel eos manute[ne]re et defendere bona fide et sine fraude contra omnes iuuabo. et omnia precepta que rectores concorditer omnes uel maior pars mihi fecerint. sine fraude. [seruabo] (3) Et omnia supradicta attendam a kalendis madii usque ad triginta annos. Et (si) in capite uniuscuiusque quinquennii si per maiorem partem rectorum requisitum fuerit. renouabo. Et hoc totum sine fraude iurare faciam omnes homines mee ciuitatis. a decimocto annis. usque ad septuaginta. Et hec omnia fatiam iurare consules uel potestates mee ciuitatis. [et] (4) Credentiam [ad illum terminum] (5) in colloquio a rectoribus ordinatum (6) illo speciali capitulo inde exceptato uidelicet quod illi de credentia nec ciues alicuius ciuitatis teneantur facere iurare alias sue ciuitatis.

Nomina autem rectorum qui hoc iuramentum fecere. sunt hec. de Brixia. Aldricus de sala. de uerona cocius iudex. de Bononia Prindipartem. potestas et rector. de nouaria Roglerius marcellinus potestas et rector. de padua nazocceus. de Teruisio Oldericus de montello. de mutina Guillelmus Attonis. de placentia. Bonizo de andito. de Bergamo Albertus de osa potestas. et rector. de plebe de grabadona. Petrus caluus. de dalmasio consul plebis. de fauentia. (7) Guillelmus burrus potestas. et rector. iurauit ut supra et quod faciet iurare. potestatem. uel consules si in fauencia electi fuerint. infra octo dies post electionem consimile iuramentum. de mediolano. Petrus uicecomes. altera die Armannus de brancafura (8) iurauit de parma.

Nomina autem hominum iandictorum ciuitatum sunt hec. qui in suprascripto colloquio incontinenti iurauere. ut supra. legitur. excepto speciali capitulo quo rectores tenentur. suos ciues facere iurare. de Brixia desiderium. martinus pectenalupum. Pax confanonerius. de padua Gerardus de calaono. Guanfus. de uerona Carneleuarius de crexencii. viuianus aduocatus. de teruisio. Teruisius iudex filius Gualperti. de pergamo. Lanfrancus de monacha. Oprandus de sancto alexandro. Iohannes de peregno. de nouaria Fredericus rubeus. Opizo de briano. michael scarpa. de mutina Rolandus de baiamonte. de bononia. Rolandus de guarino. Buffarellus Petri Andree. Hospinellus carbonensius. de plebe de grabadona. Gregorius de canoua. de me-

diolano (9). vgo de camerario. Petrus de alliata de fauentia. Orius iudex. Altera die Albertus de Tedaldo de (10) parma.

(S.T.) Ego Iohannes de sparooria sacri palatii notarius. hanc cartulam. istius tenoris sacramenti ab Guillelmo giruino imbreuiatam eius iussu scripsi.

(1) F. 125 r.; f. 83 r. RP (2) scripta RM; scripto C (3) sernabo manca anche in RP; è in C (4) et manca in RM, RP; è in C (5) ad illum terminum manca in RM, RP; è in C (6) ordinatam RM, RP; ordinatum C (7) Guillelmus-fanentia manca in RP (8) blancafura RP: Blancafura C (9) F. 125 v. (10) Segue teda cancellato in RM.

CXCIV.

14 novembre 1184.

Nota de v locis

(1) § Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti. millesimo centesimo octuagesimo quarto. die [mercurii] (2) quartodecimo mensis nouembris. Indictione. tercia. In brodo consulum papie presentia Guarnerii comitis de abiatico. Campanesii de beccaria. consulum tunc communis papie. Atque testificatione Bucce de osa de caneuanoua. Montenarii ioffredi. Petracii de piscaria. Gaiferii Bellissomi. Arctusii rube. Iohannis capitispiperis. Guelfi de besade. Bulgari carimani. Oliuerii bellissomi. Jacobi sartoris. martini buticelle. Guidonis de carbono. Capo de placentia. et Guido de puteo de papia. primum electi potestates. uoluntate communis. placentie. et communis papie. ad cognoscendum super causa(m) que uertitur inter commune placentie. ex una. et commune papie ex altera. nominatiue de quinque locis uidelicet monticello. et plebe de parpanese (3). ulmo. Sancto martiano. atque montedompnico qui eciam super predicta(m) causa(m) cognoscenda(m) et terminanda(m) confirmati et dati fuerunt a domino Gotefredo cancellario domini Frederici imperatoris et tunc in italia(m) legato. additis etiam eis et datis a iandicto cancellario Syro sallimbene de papia et Gerardo cossadeaucha de placentia. ad predictam causam cognoscendam et terminandam ut ipsi Capo et Guido tunc dixerunt. Vnde (4) suprascripti Capo et Guido. preceperunt. Guillelmo giruino et thome palmano. papie. notariis. ut testes in ipsa causa ab utraque parte datos. et eorum dieta publicarent. et in publicis scriptis redigerent. ad hoc ut eorum dictis semper plena fides ita in omnibus habeatur. hac si ipsi testes presentes semper adessent. et uiua uoce loquerentur. dati enim testes ab utraque parte sunt equales numero. Et Ibidem presentia suprascriptorum testimoniis iandictus. Capo dedit potestatem Guidoni de puteo. ut sua parabola et uoluntate. daret potestatem (5) Saraceno de burgo et Gual-

fredo notariis publicandi predictos. testes in causa suprascripta datos. et Guido de puteo similiter dedit potestatem ipsi caponi. ut sua parabola et uoluntate faceret predictos testes (6) publicare Alberto de castello. et Guische. placentie. notariis.

(S.T.) Ego Iohannes de sparoaria sacri palatii notarius. hanc cartulam ex imbreuiatura Guillelmi giruini sumptam. eius mandato scripsi..

(1) F. 83 v. RP (2) mercurii manea per lacuna in RM; senza lacuna RP
RP (3) parpanixio RP (4) Segue suprascriptis cancellato ed espunto
in RM (5) Guidoni-potestatem manca in RP (6) Segue pulicare can-
cellato in RM.

CXCV.

4 aprile 1184.

Nota medietatem molendini datum Guillelmo petie

(1) § Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti millesimo centesimo. octuagesimo quarto. Indictione. secunda. die mercurii. quarto mensis aprilis. in palatio ueteri coram Opizone de fontana. Alberto mantegatio. Petro uice (2) comite. Guidone de ronco- ueteri. Bonizone agadi. Sicco de mediolano. Fulchone aginono. Ol- derico de castro arquato. Isembardo bosono. Rogerio pogisio. Gefardo de Sarturano. Albizone de andito. et multis aliis. ad con- scilium campane sonate cougregatis. Consules placentie. scilicet Obertus uicedominus et Guillelmus scorpio pro se. et pro sociis eorum pro. uiginti una libra. denariorum. placentinorum. quas dare debebant pro communi Guillelmo pecie fecerunt uice ipsius communis ipsi Guillelmo datum de medietate unius molendini quod molendinum est intus fossatum ciuitatis prope casam quondam Buc- coni inter pontem (3) strate sancte Alexsandrie. et strata que uadit ad sanctam mariam magdalene. Ita ut istus (*sic*) Guillelmus eiusque heredes suprascriptam medietatem molendini. pro predictis uiginti una libris. habeat et teneat ad godendum. eo uero modo et ordine quod quandocumque suprascripti consules uel alii qui pro tempore fuerint. dederint ei uel eius heredibus uiginti unam. libras quod illa medietas expedita sit communi. et eam dimittet quiete statim. et fructus quos interim inde habuerit. et perceperit. habeat pro dono et sui sint.

(S.T.) Ego Iohannes de sparoaria sacri palatii notarius. hanc car- tulam. ex imbreuiatura Guillelmi giruini suptam : eius mandato scripsi.,.

(1) F. 126 r.; f. 84 v. RP (2) Laeuna in RM; senza laeuna RP (3)
pontem pontem RM.

CXCVI.

24 giugno 1192.

*Protestatio facta per comune placentie quod episcopus debet eligi
de consensu consulum ciuitatis*

(1) § Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti millesimo centesimo nonagesimo secundo. die mercurii. octauo. kalendas. iulii. In choro maioris ecclesie. Atestificatione domini Arduini placentie confanonerii. Fulchonis aginoni. Vgonis de uicouistino. tunc camerarii communis. Oldericus de castro arquato tunc. consul communis concordia et uoluntate Rangoni de cario. Ruffini speroni. Opizonis de porta. Iacobi de malacorrigia : petracii aduocati consulum communis. et concordia et uoluntate Petracii de fontana. Bergondii de rizolo. Fulchonis stricti. Rainaldi surdi. Oberti de uicouistino consulum iusticie. qui omnes presentes ibi aderant. sic a parte communis placentie. et populi. placentie : dixit domino. O[berto] (2). maioris ecclesie. preposito. et domino. O[berto]. de roca placentino archidiacono. presente domino Guidone sancti Antonini(3) preposito. Quoniam ad episcopalem electionem faciendam intenditis. que iure consensu fieri debet. nos uice[s] populi. in hoc obtinentes omnibus electionibus unius et trium personarum circa que episcopalnis electio pendeat. et electioni ipsius episcopi interesse debeamus et uolumus : et omnes electiones(4) et episcopalnis pronuntiatione nobis scien(5)tibus et affirmantibus fieri uolumus. post quem petracius de fontana eadem uerba dicens ut aldericus rationes allegando omnibus suprascriptis presentibus iandicto domino preposito maioris ecclesie et Archidiacono dixit. Si in his que superius. dicta sunt per me et dominum Oldericum de electionibus et episcopalni pronuntiatione consentire nolueritis (6) : et aliter procedere presumpseritis. ab ipsis aduentientibus electionibus et episcopalni pronuntiatione romanam curiam appellamus et a parte apostolice sedis. ne ultro procedatis contradicimus. huic toto interfuerem ex canonicis maioris ecclesie. Nicholaus morbius. et ex illis sancti Antonini. Albertus de arcillis.

(S.T.) Ego Iohannes de sparoria sacri palatii notarius. hanc cartulam ex imbreuiatura Guilielmi giruini subtam eius mandato scripsi...

(1) F. 84 v. RP (2) O. con lacuna RM (3) Antotonini col secondo to
espunto RM (4) Segue allegando cancellato in RM (5) F. 126 v. (6)
vulneritis RM. RP.

CXCVII.

8 gennaio 1198.

[*De gastaldaria pro comuni Placentie*] (1)

(2) § Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti millesimo centesimo nonagesimo septimo. Die iouis octauo mensis ianuarii. In-

dictione prima. In camera ueteris palatii. presentia Fulchonis radini. Opizonis de porta. Homodei blinci. martini surdi. Alberti malinepotis Lanfranci de arcellis. consulum communis. atque testificatione Antonini de andito. Opizonis nouelli. Iacobi stricti. Gislerii de andito.(3)§ Fatius bodengus de burgo iurauit administrationem gastaldarie in his que sibi concesse sunt pro communi placentie ad colligendum. bona fide colligere et custodire ad proficuum et utilitatem communis placentie. nullam fraudem nec dolum in ipsis facere. nec patienti consentire. Et totum hoc quod in ipso de predicta administratione uel in aliquo ipsius occasione denenerit. camerario communis dare et consignare. Et si scierit aliquem dapnum seu malum placentie. Operari. uel tractare bona fide uerabit ne ad finem perducerit. et quamcicius poterit consulibus placentie. manifestabit. et credentias consulum placentie. si ei manifestate fuerint. priuatas tenere hoc totum ut supra dictum est : iurauit adtendere et firmum tenere et totum adimplere si deus eum adiuuet et sancta dei euangelia.

(S.T.) Ego Iohannes de sparoaria sacri palatii notarius. hanc cartulam. a Guillelmo giruino imbreuiatam : eius iussu scripsi.

(1) *Manca qualunque indicazione in RM, RP* (2) F. 84 v. RP
(3) *Segue Opizonis nouelli cancellato in RM.*

CXCVIII.

19 gennaio 1199.

[*Quitatio Guidonis Garatti*] (1)

(2) § Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti millesimo centesimo nonagesimo octauo. die martis quartodecimo Kalendas februarii. Indictione secunda. in camera ueteris (3) palatii. presentia Guillelmi Scorpioni. Agadi aginoni. consulum iusticie (4). Vgonis gislani. Ruffini de castro arquato. BoniIohannis spicigi. § Guido filius anrici garatti patre suo ibi presente. dixit et fuit manifestus integrum accepisse solutionem a petro de uimercato camerario communis placentie. de septuaginta libris. denariorum placentinorum. quos per testamentum Guidonis garatti habere debebat a communi placentie. et hoc manifestauit et dixit renuntiando exceptioni non numerate peccunie. et pactum de non petendo ei fecit. atque omni legum adiutorio renuntiauit. Insuper promisit et se suosque heredes obligauit suprascripto camerario ex parte communis recipienti. quod ipse per se uel eius heredes aut per aliquam submissam personam : aliquam non fatiet requisitionem et si requisitio aliqua exinde fiet. quod requisitum fuerit : in duplum componere et requisicio nil ualeat. hoc totum iurauit ad sancta dei euangelia adtendere et obseruare et in hoc tacitum et contentum permanere nec occasione mi-

noris etatis aliquit repetere. nec aliquo modo contrauenire. Si deus eum adiuvet et sancta dei euangelia. Ibidem eorumdem testium presentia. Anricus garattus ut principalis debitor renuntiando omni legum adiutorio et specialiter legi prius ueoanti principalem debitorem quam fideiussorem. promisit et se suosque heredes obligauit domino Comiti Azoni potestati. placentie. nomine ipsius communis recipienti. totum dampnum quod communi exinde aliquo (5) tempore acciderit. pro suprascripta solutione siue occasione illius solutionis restituere.

(S.T.) Ego Iohannes de sparoaria sacri palatii notarius. hanc cartulam. ab Guillelmo giruino imbreuiatam. eius iussu scripsi.

(1) *Manca qualunque indicazione in RM, RP* (2) F. 85 r. RP (3)
F. 127 r. (4) *Segue G non cancellato in RM* (5) *Segue modo cancellato in RM.*

CXCIX.

2 maggio 1193.

*Confessio de bis centum octuaginta marcarum argenti
de mille libris placentinorum*

(1) § Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti millesimo centesimo. nonagesimo tercio. Die dominico. secundo mensis madii. Indictione undecima In camera noui palatii presentia domini Petri diaconi tituli Sancte Cecilie presbiteri cardinalis apostolice sedis legatus. domini ardecionis placentie episcopi. Guidonis prepositi sancti Antonini. Petri uicecomitis. Arnaldi stricti imperialis curie iudicis. Bergondii de rizolo. Gerardi coxadeaucha. Iohannis de pado iudicis. Opizonis manchesole et Ianoni de pigazano. Bonilohannis xugaroli. Roberti stricti. § Dominus Sygheloc. imperialis aule prothonotarius qui ex mandato (2) domini Henrici romanorum imperatoris. placentiam. uenerat ad recipiendum bis centum octuaginta marchas argenti. de mille libris. placentinorum. pro expeditione apullie domino nostro promissis. renunciando exceptioni. innumeratae et non tradite rei. dixit et manifestus fuit accepisse a communi placentie. per Obertum de malouicino et Guidonem de roncoueteri. Gisle(3)rium de andito. Nicholaum coxamdeaucha. Bonifacium de porta consules communis placentie. centum octuaginta. marchas argenti et constauere quingentas libras minus. uiginti. libras placentinorum. et de résiduo. mandato domini Imperatoris: et eius vice. placentinis usque ad aduentum domini Imperatoris in Lombardia. terminum produxit. et illud argentum domino Cardinali dari iussit.

(S.T.) Ego Iohannes de sparoaria sacri palatii notarius: hanc cartulam. ex imbreuiatura Guillelmi. giruini sumptam. eius mandato scripsi.,.

(1) F. 83 r. RP (2) *Segue Im cancellato in RM* (3) F. 127 v.

CC.

de Saminato

13 febbraio 1200.

(1) § Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti millesimo centesimo nonagesimo, nono. Die sabbati tertiodecimo mensis. februarii. Indictione tertia. In casa dianorum. presencia domini Acerbi de fontana. Ruffini de castro arquato. consulum iusticie. Opizonis de pusterna. Vurzani camerarii communis placentie. Guilhelmi quattuor oculorum. Vrguliosii. Russus de saminato et zanaronus uicini et consules saminati. et Gerardus de arcellis. et Obertus tedaldi de pigazano similiter consules promiserunt domino Guidoni de mandello. potestati. placentie. uice et nomine communis. placentie. recipienti facere fieri uoltam lapideam in turre Saminati et donungionum in castellari facere. usque ad festum Sancti michaelis. in pena mille solidorum per stipulationem promissa. Vnde obligauerunt ei pignori omnia (2) bona. presentia et futura. que suprascripto communi teneantur. pro toto complendo. Et Guido de Arcellis atque Azo de arcellis. Fulcho de pigazano. et Obertus nauoni quisque in totum ut principalis debitor omni occasione fideiussionis remota. et omni legum adiutorio renuntiando omnique. exceptioni et defensioni ueteri ac noue institutioni et epistole diui adriani promiserunt suprascripto domino Guidoni potestati. placentie. nomine communis placentie. recipienti si iandicti consules non adimpleuerint totum integre ut supra. legitur. dare sibi. uel alii siue aliis qui pro tempore fuerint. nomine pene. centum libras placentinorum. promissa con stipulatione. Vnde obligauerunt ei pignori omnia eorum bona presentia et Futura. que sibi ob hoc teneantur. Et insuper suprascripti consules iurauerunt ad sancta dei euangelia totum hoc quod supra. legitur. attendere et adimpiere. et insuper duodecim de uicinis eorum hoc eodem Sacramento construere adimpiere. Et dominus Guido potestas. a parte communis piacentie. suprascriptos consules et uicinos. tempore sui regiminis. ab omni laborerio absoluit. excepto laborerio burgi noui. quod eis assignatum est. et eum incepsum habent.

(S.T.) Ego Iohannes de sparoria sacri palatii notarius. hanc cartulam. ex imbreuiatura. Guilhelmi. giruini sumptam. eius mandato scripsi.,.

(1) F. 85 v. RP (2) omnia omnia RM.

CCI.

Nota sancte Iulie

10 marzo 1187.

(1) § Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti millesimo centesimo. octuagesimo sexto. decimo mensis martii. Indictione quinta. In ecclesia sancte brigide de ciuitate placentie. presentia. Iuliani

bucepicine. Alberici brachiifortis. Iacobi de malastreua. Alberici de roncharolo. Gerardi de ferrariis. Gislerii de andito. Ianoni leccatorui. greci furnarii. § Bilinus de caradona de brixia missus domine Gratia Abbatisse sancte Iulie sicut in quodam publico instrumento inde facto appareat accepit ibi ab Opizone de fontana Guarnero mantegatio. Oberto uicecomite tunc consulibus communis placentie. et Homodeo blanco camerario communis placentie. uiginti. libras. mediolanensium. quos iandeta domina recipere debebat a communi placentie. pro ficto pontis padi uiui. et hanc solutionem nil iuris diminuatur communi placentie. nec addatur parti monasterii. ita quod pro hac solutione tenor cartule ficti de soluendo uiginti libras. mediolanensium nichilominus in sua maneat firmitate.

(S.T.) Ego Iohannes de sparoaria sacri palatii notarius. hanc cartulam ab Guillelmo giruino imbreuiatam. eius iussu scripsi.

(1) F. 128 r. : f. 85 v. RP.

CCII.

28 settembre 1186.

Nota sancte Iulie

(1) § In xpisti nomine. die dominico tercio exeunte mense septembris. in cenobio monasterii sancte Iulie domina Gratia de rodengo abbatissa monasterii sancte Iulie presente domina heleua maiori: et domina Alena (2) de confanoneriis et domina Agneta et domina Rutadona confessa fuit se recepisse a martino de morello uice Guillelmi de tuna de loco placentie. quadraginta libras denariorum ueterum pro solutione ficti duorum annorum transactorum. quos denarios. et quod fictum Guillelmus de tuna ceperat ad soluendum placentie. quod commune placentie. debebat dare monasterio sancte Iulie. Actum est hoc anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti millesimo centesimo octuagesimo sexto Indictione quarta. Interfuerunt dominus Ugo de gromedello et Otto pensacarnem. Atque pabaldinus Razii rogati testes.

(S.T.) Ego Iohannes de sparoaria sacri palatii notarius. hanc cartulam ex imbreniatura a quodam Iohanne qui nomen suum in imbreniatura scriptum habebat suptam mandato Saraceni clerici et sociorum consulum communis scripsi...

(1) F. 86 r. RP (2) helenā RP.

CCIII.

9 marzo 1198.

Nota sancte Iulie

(1) § Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti millesimo centesimo (2) nonagesimo septimo (3). die Lune nono mēnsis marci. Indictione prima. in claustro sancti prothasii. presentia Antonini.

furnarii. Iacobi blanci. Oberti clerici. eiusdem ecclesie. manzi discharrigadischi. placentini de gallo. Billinus de caradonna et Flamenghinus [Bertrata] (4) constituti procuratores a domina [Helena Brusiana] (5) Abbatissa sancte Iulie monasterii de brixia et eius sororibus ad recipiendum uiginti libras imperialium. uel quadraginta libras mezanorum quos a communi placentie pro ficto padi(s) uiui pontis habere debebat. dixerunt et manifesti fuerunt integrum habuisse solutionem de toto predicto ficto ab homodeo uillano tunc communis camerario nomine ipsius communis solutionem fatiente. renuntiando exceptioni innumerate peccunie. Et promiserunt ipsi Homodeo nomine ipsius communis recipienti. si a parte monasterii requisicio aliquo tempore de predicto ficto facta fuerit. quod requisitum fuerit. nomine pene in duplum componere et requisicio nil ualeat. Vnde obligauerunt ei pignori. omnia eorum bona presentia et futura que parti communis semper teneantur. Item pro suprascripto ficto uice et nomine partis monasterii fecerunt cum suprascripto Homodeo communis camerario pactum de non petendo.

(S.T.) Ego Iohannes de sparoaria (6) sacri palati notarius. hanc cartulam ab Guilermo giruino imbreuiatam. eius iussu scripsi.

(1) F. 86 r. RP (2) centesimo centesimo RM (3) F. 128 v. (4) Bertrata manca per lacuna in RM, RP (5) Helena Brusiana manca per lacuna in RM, RP (6) sparoaria con la seconda o esputata RM.

CCIV.

21 settembre 1186.

Nota sancte Iulie

(1) § Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti. millesimo centesimo. octuagesimo sexto. Die dominico undecimo kalendas. octubris. Indictione quarta. In confessione maioris. ecclesie. presentia Fulchonis radini. Guillelmi scorpioni. Iacobi plaxoni. Guillelmi filii Iohannis de tuna (2). vurzani filii Guidonis de uurzano. Oberti uetuli. Iacobi fratris eius. Fulchonis crossi. § Bilinus de caradonna et Anselmus de Alfiano. missi domine gracie de rodengo monasterii sancte Iulie de brixia abbatisse presentibus. Opizone nouello Ruffino sperono. Bonizone surdo. Iuliano Bergognono. Oberto de andito. Bernardo balbo tunc consulibus communis atque freditatione catia tunc camerario communis placentie. acceperunt a iandictis consulibus communis pro iandicto monasterio sancte Iulie. integrum solutionem quadraginta. librarum. medianorum ueterorum pro ficto pontis (3) padi uiui duorum annorum quod commune placentie debebat ipsi monasterio. uidelicet in unoquoque anno. uiginti. libras. et predictum fictum super altare iustine de placentia depositum. predicti con-

sules abstulerunt et suprascripti[s] Billino atque Anselmo de Alfiano Sigillo communis placentie Signatum in duobus Sachettis dederunt.

(S.T.) Ego Iohannes de Sparoaria sacri palatii notarius. hanc cartulam ex imbreuiatura Guillelmi giruini suptam. eius mandato scripsi.,.

(1) F. 86 v. RP (2) *Segue Fu espunto in RM* (3) *Segne padis cancellato in RM.*

CCV.

29 dicembre 1197.

Nota Inuestitoram factam in Iohanne brancha pro Roberto mugiano

(1) § Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti millesimo centesimo nonagesimo septimo Die lune quarto Kalendas ianuarii (2). In choro sancti prothasii. presentia Isembardi maluasletii. Ruffini de abiaticis. Iacobi bigurri de porta. Iohannis specialis atque Guillelmi specialis. § Rainerius de cario. Rainaldus surdus. Obertus scorpionus de porta. Gerardus strictus. tunc consules communis placentie. a parte ipsius communis Inuestiuerunt Iohannem brancham. recipientem uice et nomine Roberti mugiani. nominatiue de tota terra. in qua caxina ipsius Roberti iuxta molendina communis. est edificata et de terra que est in capite ipsius caxine uersus riuum communis sicut ei fuit et est assignata. et est mensuram iustum. parum plus de sex. tabulis. ita ut suprascriptus Robertus eiusque heredes suprascriptam terram sicut supra dictum est. habeat et teneat de qua debet et promisit reddere fictum annuatim in festiuitate sancti martini: uel infra octauam: sex. solidos. placentinorum. datos et signatos parti communis in pena duorum trium et expensas restituere. quam terram totam predicti consules uice communis promiserunt et eorum successores obligauerunt (3) iandicto Roberto: ab omni persona racione deffendere et expedire. aut dampnum in integrum. restituere. sed fuit inter eos talis concordia et pactum. uide licet quod suprascripti consules uel eorum successores siue potestas qui pro tempore fuerit possint quandocumque eis placuerit suprascriptam cassinam remouere. sine aliqua pena et suprascriptam (4) inuestitoram cassare sine aliqua pena. et manifestauerunt iandicti consules suprascriptum Robertum de hoc tenutam habere. Vnde duas cartulas. in uno tenore. scribi rogauerunt.

(S.T.) Ego Iohannes de sparoaria sacri palatii notarius. hanc [cartulam] ex imbreuiatura Guillelmi giruini suptam. eius mandato scripsi.,.

(1) F. 129 r.; f. 86 v. RP (2) ianuagrii con la g espunta RM (3) *Segne* siue potestas qui pro tempore fuerit cancellato in RM (4) *Segue* cascianam cancellato in RM.

CCVI.

13 aprile 1197.

[*Promissio pro Nichola Gaidano*] (1)

(2) § Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti millesimo centesimo. nonagesimo septimo. die dominico tertiodecimo mensis aprilis. indictione. quintadecima. In camera ueteris palatii. presentia Iacobi de malacorrigia (3) Homodei uillani. Carneleuarii de fontana Iohannis capitanei. Ribaldi rognoni. Andree cauacie. § Bernus renarde de preducca. Iohannes cazanus madius ramuxinus. Vbertus de medelano. Sigalinus de preducca. Strigionus. Gaforius. Oldericus scarpa. Lombardus gaidanus quisque eorum sicut principalis debitor omni occasione fideiussionis remota. et legum adiutorio renuntiando. et specialiter legi que adiuuat eos qui obligant se pro aliis: promiserunt Antoniu de fontana. nomine communis recipienti presentibus (4) Oberto uicecomite. Alberico uicedomino. Oberto Scorpiono consulibus communis. Si Nichola gaidanus de cetero homicidium seu furtum incendium aut guastum alicui de districtu. placentie. fecerit. dare nomine pene. mille. solidos. placentinorum suprascripto Berno promittendo et sua bona pignori obligando: pro duodecim libris. Iohanne cazano. pro duodecim libris. madio pro centum. solidis. Oberto de medalano pro uiginti. solidis. Sicalino pro uiginti. solidis. Strigiono pro uiginti. solidis. Gaforio pro uiginti. solidis. Oldericus scarpa. pro quadraginta. solidis. Lombardo gaidano promittendo insuper per se in totum pro predictis mille (5). solidis. dare et soluere parti communis placentie. et suprascriptum nicholaum de omnibus quondam maleficiis ab eo commissis facere enm (6) iudicio sisti per totum eorum consulatum. si de eo lamentatio facta fuerit.

(S.T.) Ego Iohannes de sparoria sacri palatii notarius: hanc carculam. ex imbreuiatura Guillelmi giruini suptam. eius mandato scripsi... .

(1) *Manca qualunque indicazione in RM, RP* (2) F. 87 r. RP (3) *Corr. su malastreua con l'agg. di corrigia e la espunzione di streua in RM* (4) F. 129 v. (5) *Segue libris cancellato in RM* (6) *Segue insti cancellato in RM*.

CCVII.

4 giugno 1197.

[*Quitatio illorum de Hena*] (1)

(2) § Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti millesimo centesimo. nonagesimo septimo. Die iouis quarto mensis iunii Indictione. prima. In claustro sancti prothasii. presentia Guelfi Oddonum tune consulis communis. Iohannis diani. Vgonis cocaponi. Guillelmi uillani. Razonis de rizolo. Guagnoni. § Guifredus de hena et Vgo pro se et Guillelmo fratre eorum. renuntiantes exceptioni innu-

merate peccunie. dixerunt et manifesti fuerunt ab homodeo uillano camerario communis accepisse donum de ducentis. libris. placentinorum. quod fuit (3) quos denarios. uidelicet ducentum. libras. a communi placentie. recipere debent pro dandis in terra : quam per feodum ab ipso communi tenere debent secundum quod in cartula inde facta continetur tempore consulatus Guillelmi surdi. et Guillelmi scorpionis. et promiserunt suprascriptum fratrem eorum hoc firmum habere. et pactum de non petendo cum suprascripto Camerario fecerunt. fuit quoque talis inter eos concordia. quod si usque ad octo. dies mense iulio intrante : quo terminus anni erit. depositio predictorum. denariorum. ducentarum. librarum. facta erit. donum penes eos remanere debet deposizione uero facta. pro rata temporis tenentur. donum restituere.

(S.T.) Ego Iohannes de sparoaria sacri palatii notarius. hanc cartulam. a Guillelmo giruino imbreuiatam : eius iussu scripsi... .

(1) *Manca qualunque indicazione in RM, RP* (2) F. 87 v. RP (3) *Lacuna in RM, RP.*

CCVIII.

7 maggio 1193.

[*Quitatio pro domino Imperatore*] (1)

(2) § Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti millesimo centesimo nonagesimo tertio. Die lune septimo mensis madii. Indicione undecima. In camera noui palatii presentia domini Bernardi de placentino Sancti Antonini (3) canonici. Guarnerii mantegacii pettri eius filii. Iohannis de pado : eius nepotis. Tedisii aginoni. Gerardi eius fratriss. Opizonis manchesole. petracii anguxole (4). Iacopaci de puteo. Obertucii diani. Rainaldi roncimarii. § Dominus Petrus dianus. tituli sancte cecilie presbiter. cardinalis apostolice sedis legatus cui dominus Sygheloc. Imperialis aule prothonotarius centum octuaginta (5) marchas argenti de bis centum octuaginta marchis pro expeditione. apullie domino Imperatori promissis dari iuxerat. ibi easdem marchas centum octuaginta a communi placentie. per Bonifatium de porta cōsulem communis. et Albertum cauagnolam camerarium communis accepit. Vnde ipse dominus cardinalis pro se et domino Sygheloc : suprascriptis Bonifatio et Alberto uice communis recipientibus pactum de nou petendo fecit.,.

(S.T.) Ego Iohannes de sparoaria sacri palatii notarius. hanc cartulam. ex imbreuiatura Guillelmi giruini suptam eius mandato scripsi.,.

(1) *Manca qualunque indicazione in RM, RP* (2) F. 130 r.; f. 87 v. RP (3) Antonici RM; Antonini RP (4) *Corr. su anguxore con l'agg. di una l in sopralinea e la espunzione della r in RM* (5) *Segue libras sottolineato ed espunto in RM.*

CCIX.

27 febbraio 1198. -

de Bargono

(1) § Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti millesimo centesimo nonagesimo septimo. Die ueneris tercio kalendas marci Indictione prima. Iuxta fossatum castri noui. presentia Antonini de fontana. Iohannis podisii. consulis iusticie. Guillelmi de pigazano. Guillelmi caponis. Opizo de porta tunc consul communis placentie. presentibus. martino surdo et Guelfo similiter consulibus communis dixit Vgoni gastaldo. Guidoni Bonilohannis caneuarii et Bertaldo caneuario Anrico Sturbaioco Enurardo (2) Delosalue filio marchisii castellani bargoni. nos pro communi placentie locum Bargoni ad honorem et statum imperii manuteneat uolentes. parati sumus ad custodiam et deffensionem castri fatiendam. dare sexaginta armatos de osbergis et panzeriis. et alios centum quinquaginta. et eciam usque in duobus centum et unum militem qui precesset illis. et Bertaldus dixit quod uolebat de ciuitate suprascriptos sexaginta pedites esse. et alios bonos et insuper uictum et uestitum hominibus bargoni dari. et dampnum restituiri. et de hoc uolebant securitatem habere. per sacramentum ab istis consulibus communis et ab aliis qui post eos erunt.

(S.T.) Ego Iohannes de sparoaria sacri palatii notarius hanc cartulam. a Guillelmo giruino imbreuiatam. eius iussu scripsi...

(1) F. 87 v, RP (2) *Lacuna in RM, RP.*

GCX.

15 dicembre 1195

Innestitura facta in fredericum de cagnano et consortes de tribus peciis terre posite ad castrum nouum sub dicto y modiorum frumenti

(1) § Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti millesimo centesimo nonagesimo quinto. Die ueneris quintodecimo mensis decembris. Indictione quartadecima. In ueteri palatio. pleno consilio per campanam sonatam collecto presentia Antonini de porta. Roglerii de sarturano. Rainaldi calui. Aldacherii de roncouterei. consulum iusticie. Antonini de Andito. Antonini de fontana. Arnaldi stricti. petracii de fontana. Alberti Siccamelice. Anrici de montecucco. Iacobi de malacorrigia. Roglerii siccemelice. Guidon's de spectino. Bosonis pellati. Homodei blanci. Oberti de uicoiustino. et aliorum multorum. Dominus Comes Azo potestas. placentie. a parte communis placentie presente Bernardo pasturello camerario communis. Inuestiuit Fredericum de cagnano recipientem hanc inuestituram suo nomine. et nomine hac uice Gerardi caxini atque Azonis fratrum

suorum. In eis et eorum heredibus et cui dederint ad fictum im perpetuum. preter quod non liceat eis dare alicui religioso loco neque militi uel seruo. nominatiue de tribus peciis terre iuris communis placentie. positis de foris castrum nouum communis. una quarum iacet ad locum ubi dicitur campum rotundum. et est per mensuram (2) iustum sex iugera. coheret ei a mane riuus de ruzina. a meridie uia publica. a sero riuus calderini. a nulla illorum de porta. alie due pecie iacent. ubi podius dominorum dicitur. coheret uni earum (3) a mane uia publica. a meridie fossatum castelli. a sero flumen longene a nulla (4) alie uero pecie coheret a mane riuus calderini. a sero uia publica. a meridie. phitatores communis placentie. Ita ut suprascripti phitatores eorumque heredes et cui dederint preter loco uenerabili uel militi aut seruo : omnes suprascriptas pecias terre ut supra determinate sunt una cum accessibus et egressibus omni iure cunctaque utilitate ipsis peciis in integrum. pertinentibus : habent et teneant et exinde a(p)presenti die in antea iure facti : quicquid voluerint faciant. sine aliqua contradictione. reddendo tamen exinde fictum annuatim usque ad kalendas septembbris. quinque modios. frumenti pulcri racionabiliter. et si lis de pulcritudine foret. debet esse in estimo duorum honorum hominum. quod debent conducere et consignare placentie. parti communis. per duas personas. insimul. quibus pars communis comedere. dare debet. et si suprascripti phitatores uel eorum heredes aliquo tempore eorum ius uendere voluerint : parti communis requirere debent et ei pro duodecim denariis minus dare. quam ab aliquo sine fraude. habere poterint si emere voluerint. sin autem infra quindecim dies requisitos emere noluerint : uendant postea cui voluerint. preter exceptatis. qui suprascriptus dominus. Comes Azo potestas placentie. a parte communis placentie. promisit et se suosque successores obligauit suprascriptis phitatoribus eorumque heredibus et cui dederint suprascriptas tres pecias terre. ut supra. legitur. ab omni persona ratione defendere. et expedire. aut totum dampnum eis in integrum. restituere. penam uero inter se comes pro communi et phitatores inter se ad inuicem compromiserunt quod si aliquis ex ipsis aut eorum successoribus uel heredibus tollere. aut laxare uo(5)luerint : et omnia iandicta pacta integre non obseruauerint. componat pars parti fidem seruanti (6) nomine pene cenlum. solidos. placentinorum. qua soluta. hec cartula in suo (7) maneat robore. et precepit dictus Comes eundem fredericum intrare tenutam. quod suprascriptum (8) fictum predictus fredericus oromisit in totum ad suprascriptum terminum in pena duorum trium soluere. et expensas restituere. Vnde

pro dicto et pena soluenda obligauit predicto potestati. recipienti uice communis : omnia sua bona presentia et futura. que parti communis semper teneantur pro toto recuperando. unde duas cartulas. in uno tenore scribi rogauerunt.

(S.T.) Ego Iohannes de sparoaria sacri palatii notarius. hanc cartulam. ex imbreuiatura Guillelmi giruini suptam eius mandato scripsi.,.

(1) F. 130 v.; f. 88 r. RP (2) mensuaram *con la prima a espunta* RM
(3) eorum RM (4) Lacuna in RM, RP (5) F. 131 r. (6) seruandti
con la d espunta RM (7) sua RM (8) Segne fredericum cancellato
ed espunto in RM.

CCXI (1).

7 agosto 1141.

Nota de complano

(2) § Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti. millesimo centesimo quadragesimo primo. Die iouis septimo mensis augusti. In ualletarii. ad locum ubi stradella dicitur. In pleno parlamento placentinorum qui ibi hostiliter erant. Guido de hena et Tancredus frater eius. atque filii Russi scilicet Otto et Rolandus atque Rigutius et Guillelmus atque filii Rainerii scilicet Obertus et presbiter. atque Rainerius et Anricus. per cartulam quam in suis tenebant manibus tradiderunt et ad proprium dederunt communi. placentie. per Guarimbertum mantegatium et presbiterum de fulgoxo tunc. consules ciuitatis. placentie. nominatiue totum allodium quod habebant ubicumque sit. et totum ius quod habebant in omnibus libellariis quas teneant et habent per aliquod ingenium. in integrum. exceptis terris suarum uxorum. et insuper hoc datum per omne tempus sub pena dupli firmum tenere promisserunt. et cum hoc factum fuit. Eodem loco prenominati Guarimbertus et presbiter consules ex parte communis placentie. prenominatos Tancredem et Guidonem et filios Ruxi atque filios Rainerii per feodum et per beneficium inuestiuerunt. In eis et in suis heredibus utriusque sexus. nominatiue de toto alladio et libellariis. unde predicto communi datum fecerunt sicut supra. legitur. et nominatiue de medietate de toto hoc quod placentini. rationabiliter uicerint a senioribus illorum de hoc quod tenent sicuti in suprascripta concordia. legitur. et illi omnes uidelicet Guido et Tancredus. et omnes prenominati filii Russi et filii Rainerii communis. placentie. pro hoc feodo fidelitatem iurauerunt. Et prenominati consules ex parte communis ciuitatis suam et refutationem et pacem eis fecerunt de omnibus maleficiis que uersus commune Placentie fecerant. Et missus. placentini communis scilicet Niger currerius ex parte ipsius communis pacem (3) eis iurauit. Ibi interfuerunt prenomi-

nati (4) marchiones atque Dalfinus et Gerardus de cornazano. Scarpa. malabranca [sic]. et Iacobinus de cornazano. et comites de lauania. Philippus de pontremulo. Faxolus de luccha. Guastauinus de Puzolo. Lanfrancus de pizo. Aginulfus de parma. Fulcho aduocatus. Nicholaus de castello arquato. Aginus Saxellus. Bernus de trauano. Obertus uexillifer. Rainerius filius oddonis. Obertus Fredenzoni. Albericus filius Vgonis. Albericus filius aginonis. Obertus filius agadi. Ionathas mantegatius. Leeccacoruuus. malparente. Rainaldus siccamelica. Rainmundus speronus. fulgoxus. Airolodus(5) de porta. Rainaldus (6) surdus. Uicedominus. malacria. Gandulfus clericus. Obertus clericus. atque maior pars placentinorum qui ibi hostiliter erant.

(S.T.) Ego Iohannes de sparioria sacri palatii notarius. hanc cartulam. ex imbreuiatura Guillelmi. giruini suptam. eius mandato scripsi.

(1) Cfr. n. clv (2) F. 88 v. RP (3) F. 131 v. (4) Cfr., per questo prenominati. n. clv (5) Anroldus RP (6) Raynaldus RP.

CCXII.

19, 20, 31 gennaio, 14 febbraio 1180.

Nota pro Iurisdicione Montisarzoli comuni placentie pertinenti

(1) § Anno ab incarnatione domini nostri ihesu christi millesimo centesimo septuagesimo nono. Indictione terciadecima. die sabbati qui est quartusdecimus. kalendas. februarii. In bobio. In casa Lanfranci de fossato. In presentia Bosonis de puteo. Bernardi passaferrri. Guidonis uicedomini. Vgonis morelli. Alberti Bonitemporis. Gerardi de sancta margarita. Opizonis balbi. § Gerardus de montarzolo iurauit ad sancta dei euangelia per Segnorinum missum cui dedit parabolam. obediens et obseruare preceptum et precepta que dominus Bergondius et Opizo de fontana ei ibi (2) fecerint ad presens. et omnia alia que ipsi cum aliis consulibus placentie. fecerint ei uel unus uel plures. parabolam maiori parte consulum pro facto et discordia quam cum suis parentibus habebat de castro montarzoli et de rebus et de personis et de tregua et de pace fatienda. et uenire ad terminum et ad terminos usque ad finem placiti.

Item eodem die in domo Bernardi de caluo. In presentia Opizonis marchionis. et consulum bobii. § Obertus de durbocco. et Castellanus de niuione. Similiter iurauere obseruare preceptum et precepta. que consules placentie. eis fecerint pro facto illorum de montearzolo. et de tregua et de pace. et Gerardinus de Oneto similiter iurauit.

§ Item in sequenti die dominico. In palatio. In presentia domini Gandulfi episcopi. et In presentia consulum bobii. Villanus de (3) cau-

raricia per se et per datam ei parabolam a pagano fratre suo iurauit similiiter obedire preceptum et precepta consulum placentie. de facto illorum de montarzolo.

§ Die iouis quod est pridie kalendas februarii. In domo Bernardi de caluo. In presentia Bonizonis surdi. Gisulfi de Oneto. Vgonis de guastono. Segnorini curreiri (4). Vgo de cauaricia iurauit ad sancta dei euangelia obseruare et obedire preceptum. et omnia precepta que consules placentie. omnes uel unus per parabolam aliorum ei fecerint. illi qui modo sunt uel qui uenturi sunt de facto uel pro facto illorum de montarzolo. de tregua et de pace. ad terminum et ad terminos. et Iohannes et vgo filii Guastoni. iurauerunt.

§ Die iouis quartodecimo mensis februarii. in bobio (5). In curia episcopi. In presencia domini Gandulfi bobiensis. Opizonis de fontana consulis ciuitatis placentie. Attonis de uicoiustino. Tidisii de bagnaria. Guidonis nicedorini. Vgonis morelli. Alberti bonitemporis Gisulfi de oneto. Alcharini atque in presentia aliorum multorum qui ibi aderant. Malruffus de carexedo et Lanfrancus eius filius. et Albertus eius nepos unusquisque sua propria manu iurauerunt ad sancta dei euangelia tenere treuguam illis de montarzolo. qui sunt ex alia parte. et omnibus hominibus ex eorum parte. in personis et in rebus. pro se et per omnes homines ex eorum parte. usque ad octauam pentecosten. et tantum in antea : quantum in concordia fuerint. cum uno de consulibus placentie. uel cum pluribus.

(S. T.) Ego Iohannes de sparoar(oar)ia sacri palatii notarius. hanc cartulam. ex imbreuatura in scrinio communis inuenta quod Guillelmus Giruinus habebat subtam mandato Saraceni clerici et sociorum communis placentie. scripsi.

(1) F. 88 r. RP (2) ibi ibi RM (3) Segue cauaricia cancellato ed espunto in RM (4) F. 132 r. (5) bodio RM.

CCXIII.

8 gennaio 1198.

de burgo sancti domini et bargono

(1) § Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti millesimo centesimo nonagesimo septimo. Die iouis octauo mensis ianuarii. Indictione. prima. In camera ueteris palatii. presentia Fulchonis radini. Opizonis de porta. Homodei blanci. martini surdi. Alberti malinepotis. Lanfranci de arcellis. consulum communis. atque testificatione Antonini de andito. Opizonis nouelli. Iacobi stricti. Gislerii de andito. § Fredericus burgensium potestas. iurauit ad sancta dei euangelia. potestariam burgi. regere et manutenere ad honorem et utilitatem communis placentie. et iura et actiones que commune placentie.

aliquo modo in burgo sancti dompnini et curte. et bargone et curte. habet. manutenenda et consueruanda : ad commodum et utilitatem placentie. pro posse operam dare et omnibus contra hoc facere uolentibus uel diminuere aliquid presumentibus pro posse resistere et contradicere (2). nec credenciam alicui contra commune placentie. fatiet. et consulibus communis placentie. si scierit uel cognouerit aliquem contra hoc facere uelle. manifestare iurauit. hoc totum addendet et adimplebit donec uoluntas consulum placentie. erit. ipsum potestariam burgi habere. et credentias consulum placentie. prout ei iniuncte uel manifestate (3) fuerint priuatas habebit et tenebit.

(S.T.) Ego Iohannes de sparoaria sacri palatii notarius : hanc cartulam. a Guillelmo giruino. imbreuiatam. eius iussu scripsi.,.

(1) F. 89 r. RP (2) *Corr. su contraditere con l'agg. di cere e la espunzione di tere in RM* (3) F. 132 v.

CCXIV.

24 ottobre 1179.

venditio facta communi de quodam solo super quo erant certe domus in platea ecclesie maioris

(1) Anno ab incarnatione domini nostri. ihesu xpiti. millesimo. centesimo septuagesimo nono. Indictione. tertiadecima. die mercurii. nono kalendas. nouembris. In placentia intra claustrum sancti Iohannis. In presentia Bonizonis rondani. Sucii passacalderii. millani filii agadi. matuli. Gerardi de ualletario. Oberti golzalie. Clerichini de plaxio gisoso. (2) § vgo plaxionus lege romana uiuens pro precio decemocto libris placentinorum. quos manifestauit se recepisse a communis placentie. per Symonem de andito missum eiusdem communis. vendidit et ad proprium ipsi communi tradidit. silicet unam peciam terre positam in platea (3) de domo. super quam Georgius et filius Iohannis coqui. et Blancus currerius habebant domos eorum. coheret suprascripte pecie a mane strata publica. a meridie platea. a nulla hora sancti Iohannis. de qua pecia prefatus vgo habebat annuatim pensione decemocto solidos. placentinorum. quam terram eidem Symoni uice communis recipienti : ab omni persona deffendere et expedire ratione promisit. aut dampnum totum in integrum. restituere. et fecit ei datum actionum : in omnibus et per omnia. et dixit et manifestauit quod commune inde tenutam habebat...

(S.T.) Ego Iohannes de sparoaria sacri palatii notarius : hanc cartulam. in sernio communis inuenta. suptam. mandato Saraceni clerici et sociorum consulum communis scripsi.,.

(1) F. 89 r. RP (2) *Corr. su gisoxo con l'agg. di una s in sopralinea e la espunzione della x in RM* (3) plateam con la m espunta RM.

CCXV.

3 aprile 1188.

de certis Iuribus in castro uianini

(1) § Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti millesimo centesimo. octuagesimo octauo tercio mensis aprilis. Indictione. septima. In ciuitate placentie. in casa domini Arduini confanonerii. In presentia Oddonis de castegneto. vgonis uagi. malecaude. (2) Gerardi de uianino. Allamauni de uurzano. Iohannis de traualia de gossolengo. Crexii de malliano. § Ardemannus de uianino et Albertus eius frater lege romana uiuere manifestantes (3) commutauere inter se. In primis enim dedit ipse Ardemannus omnes res territorias quas habebat intus castrum uianini et pertinentiis pro accessibus habitatoribus castri consignatis (4). et ad inuicem recepit ipse Ardemannus nomine commutacionis ab eodem Alberto tantam terram desubtus caxinam ueterem : inter una[m] ruuinam et aliam. preter uineam de qua non teneatur dare. Si uero in ipsis confinibus adimplere nequierit. debet dare suprascripto Ardemanno todidem terram. uel consimilem bonam. de quacumque. Oddo de casteneto dixerit. et uicissim preceperunt iandicto Oddoni tenutam dare. et sub dupli nomine sicut pro tempore fuerit meliorata. uicissim deffensare compromiserunt.

Ego Iohannes carmanglarius sacri palatii notarius. hanc cartulam. ab Guillelmo giruino imbreuiatam. eius mandato ita scripsi.,.

(S.T.) Ego Iohannes de sparoaria sacri palatii notarius : authenticum huius exempli uidi et legi. in quo sic continebatur. ut hic legitur. et propriis manibus exemplaui.,.

(1) F. 89 v. RP (2) malecande RP (3) manifestantes con la seconda s espunta RM (4) F. 133 r.

CCXVI.

9 marzo 1189.

Nota sancte Iulie

(1) § Anno dominice incarnationis millesimo centesimo octuagimo octauo. Indictione. septima. nono mensis martii. In burgo ciuitatis placentie. In presentia Rainaldi zenardi lohannis filii Iohannis bagarotti. Rainaldi de Rustigassio. Lantelmi siccemelice. Guidonis guasterotte. § Billinus caredonne de brixia. missus domine abbatisse sancte Iulie de brixia accepit ab Alberico brachioforti tunc cameario communis. uiginti. libras. imperialium. pro ficto pontis paduui. quod commune placentie ei annuatim sicutum dare debebat. hac solutione nullum preiudicium communi placentie. faciente in hoc quod commune placentie. uiginti. libras. mediolanensium ueterum dare debebat. et saluo iure communis placentie.

Ego Iohannes carmangiarius sacri palacii notarius. hanc cartulam.
a Guillelmo giruino imbreuiatam : eius mandato ita scripsi.,.

(S.T.) Ego Iohannes de sparatoria sacri palatii notarius : auc-
tenticum huius exempli uidi et legi in quo sic continebatur : ut
hic legitur. et propriis manibus exemplaui.,.

(1) F. 90 v. RP.

CCXVII.

10 giugno 1191.

[*nota de monasterio de stefani (sic) de ultra padum*] (1)

(2) § Anno dominice incarnationis millesimo centesimo Nonage-
simo primo. Die Lune decimo mensis iunii. Indictione nona. In pla-
centia. in ecclesia sancti prothaxii. In presencia Olderic de castro
arquato. Oberti de porta. Garmadiani palastrelli. consulum negotia-
torum placentie. Iohannis de malamena. Iohannis diani. Ianoni ba-
zoni. dondei prepositi de malogroppi. Bernardi de Albono. Gullielmi
borsoni de ciuitate cremonae. § Donnus Ribaldus abbas monasterii
sancti (3) stephani de ultrapado atque Albertonus babo cremonen-
sis eius : concorditer dixerunt et manifesti fuerunt quod henri-
cus de surdo pro se et lohanne bo(4)no fratre suo promiserat obe-
dire omnibus preceptis que dominus Abbas et Albertonus ei fece-
runt de omni debito quod ipse henricus et frater habere (5) debebant
a Fulchone iniuitatis occasione cuiusdam mutui quod fecerant mar-
chioni Opizoni malespine. in pena duorum trium. Si requisicio facta
fuerit ab aliquo occasione ipsius debiti. preter hoc quod dicserent.
quam promisionem Albericus uicedominus tunc consul communispla-
centie. et Garmadianus tunc consul negotiatorum. receperunt nomine
communis placentie. et quod ipsi Albericus et Garmadianus similiter
promiserant attendere et adimplere totum hoc quod dicserent iandictus
Abbas et Albertonus in pena duorum trium. et manifestauerunt quod
preciperant Alberico uicedomino et Garmadiano ut ad presens darent
sibi ipsis henrico et fratri. octo libras. imperialium. et decem et septem
libras. imperialium in pedagio marchionis remanerent sicut ciues pla-
centie. qui in pedagio sunt. et eodem modo et condicione sicut sunt.
habentibus pro dono tres denarios de libra. unoquoque mense et resi-
duum computetur in capitali. et quod preciperant eis ut fatiant in breui
communis ponere pedagerium iuramento distingere pro rata debiti
creditorum misso henrici de surdo et fratribus singulis tribus mensi-
bus dare. et hoc Albericus uicedominus Albertono nomine henrici
et fratris promisit. et manifestauerunt quod preciperant iandicto. ut
in hoc pro se et fratre tacitus et contentus permaneret. in predicta
pena duorum trium. si ab aliquo requisicio fuerit facta. preter hoc.